
  

  1 di 5 

                                                                      

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N.______DEL  ______ 

 

 

 
PDELCS/2025/115 del 06/06/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, D. Lgs n. 36/2023 -  
Trattativa Diretta su MePa 5390467 per la fornitura di spirali, cateteri e altro materiale utile 
all’esecuzione di embolizzazioni periferiche necessari alla SC di Chirurgia Vascolare del P.O. San 
Francesco ASL Nuoro. 
Operatore Economico: COOK ITALIA SRL 
CIG: B72A9C9429 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
L’Istruttore 

 

 
Dott. Mauro Marongiu                                                                         

 
Il Responsabile 

del Procedimento 

 
Dott.ssa Stefania Cabiddu  

 
Il Direttore 

S.C. Provveditorato 

 
Dott. Franco Casula 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [ X ]                    NO [  ]         DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [ X ] 
     

307347
Font monospazio
107              17/06/2025



  

  2 di 5 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
VISTO l’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro 
n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito di 
dichiarazione di conformità disposta dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, 
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;                         
                                                                                                        
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 
DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL 

di Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.358 del 29.07.2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Sanitario nella persona del dott. Serafinangelo Ponti; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato nominato 

il Direttore Amministrativo nella persona del dott. Francesco Pittalis; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il 
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 



  

  3 di 5 

                                                                      

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il 
Codice di Comportamento Aziendale della ASL n. 3 di Nuoro; 

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così 
come modificato dall’art. 34, comma 1 della Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9, ARES 
Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende 
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici) e successive modifiche ed integrazioni, con il 
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità; 

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la 
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di 
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

VISTA la nota del Direttore della S.C. Farmacia Ospdedaliera, che, a seguito della richiesta 
trasmessa dalla S.C. di Chirurgia Vascolare, richiede l’acquisto di spirali, cateteri e altro materiale 
utile all’esecuzione di embolizzazioni periferiche;  

PRESO ATTO che il materiale non è compreso in gare o convenzioni attive a valenza regionale, 
ma inserito nel fabbisogno richiesto dalla ARES Sardegna per nuova procedura CND C 
attualmente in fase di ricezione campionatura di gara; 

CONSIDERATO che la S.C. Provveditorato, per dar corso alla succitata richiesta, ha 
accertato preliminarmente che per i beni/servizi di cui trattasi non risultano contratti aperti sul 
gestionale SISAR AMC Ares e ASL Nuoro; 

ACCERTATO che per i beni/servizi oggetto della presente richiesta, non risulta attiva alcuna 
Convenzione, Accordo Quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione nelle piattaforme Consip e 
Sardegna CAT; 

ACCERTATO che la richiesta di cui trattasi, pur rientrando nel sistema ordinario di 
acquisizione dei beni programmabili a valenza regionale di competenza della Centrale 
Regionale di Committenza e di Ares Sardegna, attualmente non risulta inserita in progetti di 
gara d’appalto di prossima aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’acquisto in argomento mediante affidamento 
diretto ex art.  50 D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 che, per le ragioni sopra addotte, rappresenta lo 
strumento più idoneo a garantire l’evasione della richiesta in tempi celeri e coerenti con la 
rappresentazione del bisogno segnalata dalla SC di Chirurgia Vascolare del P.O. San 
Francesco Asl Nuoro; 

RITENUTO di dover nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Stefania Cabiddu, Collaboratore 
Amministrativo Professionale in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di 
Nuoro che è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

RITENUTO altresì di dover procedere alla nomina del Direttore di Esecuzione in ragione 
della particolare importanza della fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
dell’Allegato II.14 al D. Lgs 36/2023, nella persona del Dott. Mauro Marongiu, Assistente 



  

  4 di 5 

                                                                      

Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro;  

DATO ATTO che, al fine di realizzare una sufficiente conoscenza delle condizioni di mercato 
dei beni in argomento, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, è 
stata eseguita un'indagine esplorativa per individuare gli operatori economici potenzialmente 
idonei alla fornitura dei beni in oggetto, mediante consultazione di cataloghi elettronici e siti 
internet e la verifica delle condizioni praticate ad altre Amministrazioni; 

DATO ATTO che, a seguito della succitata indagine conoscitiva è stata avviata una Trattativa 
Diretta su MePa mediante la quale è stato invitato a presentare offerta l’Operatore 
Economico COOK ITALIA SRL del quale sono state accertate pregresse esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto del presente affidamento e che per la 
procedura è stato acquisito il CIG: B72A9C9429; 

VISTI gli atti della Trattativa Diretta MePa n. 5390467 in esito al quale l’Operatore Economico 
COOK ITALIA SRL di Nova Milanese (MB), P. IVA 00847380961, entro la scadenza fissata, ha fatto 
pervenire la propria offerta, corredata di tutta la documentazione amministrativa e tecnica richiesta, 
per € 33.600,00 oltre IVA 4% pari a € 1.344,00, per un totale di € 34.944,00, € 28.450,00 oltre IVA 
22% pari a € 6.259,00, per un totale di € 34.709,00 per un totale complessivo di € 69.653,00 per la 
fornitura dei prodotti richiesti; 

DATO ATTO che l’offerta è stata ritenuta congrua economicamente e tecnicamente valida dal 
Direttore della S.C. di Chirurgia Vascolare del P.O. San Francesco ASL Nuoro; 

RILEVATO pertanto che, il quadro economico della procedura risulta essere così stimato: 

Quadro Economico-voci di spesa Importi 

Imponibile prodotti Iva al 4% €   33.600,00 

Iva al 4% €     1.344,00 

Totale complessivo prodotti Iva al 4% €   34.944,00 

Imponibile prodotti Iva al 22% €   28.450,00 

Iva al 22% €     6.259,00 

Totale complessivo prodotti Iva al 22% €   34.709,00 

Totale complessivo €   69.653,00 

Fondo art 45 del D.Lgs 36/2023 su importo 
complessivo  

€     1.241,00 

Totale complessivo €   70.894,00 

DATO ATTO altresì che si precederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 nelle modalità previste dalle medesime norme; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento viene pertanto autorizzato l’impegno di spesa in 
conto esercizio sul Budget Finanziario 2025 per complessivi € 62.050,00 + IVA; 

 

 

 



  

  5 di 5 

                                                                      

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr.  Serafinangelo Ponti 
 

 

Dott. Francesco Pittalis 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE gli atti della Trattativa Diretta su MePa n. 5390467 e di affidare all’Operatore 
Economico COOK ITALIA SRL di Nova Milanese (MB), P. IVA 00847380961, al costo di € 
33.600,00 oltre IVA 4% pari a € 1.344,00, per un totale di € 34.944,00, € 28.450,00 oltre IVA 22% 
pari a € 6.259,00, per un totale di € 34.709,00 per un totale complessivo di € 69.653,00 per la 
fornitura dei DM per embolizzazione necessari alla SC di Chirurgia Vascolare del P.O. San 
Francesco ASL Nuoro; 

2) DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: B72A9C9429; 

3) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai sensi 
dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023, è la Dott.ssa Stefania Cabiddu, Collaboratore 
Amministrativo Professionale in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro; 

4) DI NOMINARE altresì il Direttore di Esecuzione del Contratto, in ragione della particolare 
importanza della fornitura di cui trattasi ai sensi dell’art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14 al D. Lgs 
36/2023 nella persona del Dott. Mauro Marongiu, Assistente Amministrativo in servizio presso la 
S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro; 

5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato nell’importo € 
33.600,00 oltre IVA 4% pari a € 1.344,00, per un totale di € 34.944,00, € 28.450,00 oltre IVA 22% 
pari a € 6.259,00, per un totale di € 34.709,00 per un totale complessivo di € 69.653,00 verrà 
registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
 

ASSL 3 
 

 
 

2025 – 1 
 

 
A501010603 

Acquisti di altri 
dispositivi medici 

A3SFDC0599 
CHIRURGIA 
VASCOLARE 

COSTI COMUNI - 
P.O. SAN 

FRANCESCO 
NUORO 

€ 69.653,00 

 

6) DI DARE ATTO che, a seguito della Deliberazione del Direttore Generale N. 229 del 04/03/2025 
“Approvazione “Criteri di riparto degli incentivi per le attività tecniche di cui all’art. 45 del D. LGS. 
31 marzo 2023, n. 36, viene costituito il fondo pari al 2% dell’importo dell’affidamento di cui trattasi 
per complessivi € 1.241,00, a valere sul competente conto di bilancio come di seguito 
rappresentato: 



  

  6 di 5 

                                                                      

 
 

 Conto 
 

Ripartizione fondo 
 

 
Importo 

A520040901       
Accantonamenti 
incentivi funzioni 

tecniche 

Importo da ripartire al personale ex art comma 3 D. Lgs 36/2023 (80%) 
 

€         992,80 

Importo da accantonare ex art. 45 comma 5 D. Lgs 36/2023 (20%) 
 

€         248,20 

Totale €      1.241,00 

 

7) DI INCARICARE la S.C. Bilancio e Contabilità di disporre l’accantonamento di cui sopra a 
valere sull’esercizio finanziario di competenza; 

8) DI INCARICARE il Servizio di Assistenza Farmaceutica Ospedaliera del P.O. San Francesco 
all’emissione degli ordini sul sistema SiSar AMC e NSO e alla liquidazione delle relative fatture; 

9) DI DARE ATTO che gli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs n. 33/2013, saranno assolti 
mediante la piattaforma BDNCP-SIMOG di ANAC che, adeguatamente alimentata con gli atti di 
gara, fornirà il link relativo alla presente procedura da pubblicare nella sezione "Amministrazione 
trasparente" del sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro; 

10) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Bilancio e Contabilità; 

11) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali della ASL Nuoro 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

     
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                  (Firma Digitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  7 di 5 

                                                                      

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
1) Richiesta acquisto; 

 
2) Offerta economica; 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro  

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

_______________________________ 
 

 

 

307347
Font monospazio
17/06/2025                  02/07/2025


		2025-06-09T10:22:07+0200
	Mauro Marongiu


		2025-06-09T10:22:32+0200
	STEFANIA CABIDDU


		2025-06-09T11:12:16+0200
	Franco Mario Casula


		2025-06-12T14:37:43+0200
	FRANCESCO PITTALIS


		2025-06-16T17:50:40+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2025-06-17T09:19:32+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-06-17T11:55:37+0200
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




